TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CỤC THUẾ TỈNH THANH HÓA Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /CT-TTHT  Thanh Hóa, ngày       tháng       năm 2023

                 V/v ưu đãi đầu tư

Kính gửi: Công ty TNHH đầu tư Đại Lộc

          Mã số thuế: 2802608861

       Địa chỉ: Số 679 Quang Trung, phường Quảng Thịnh, TP Thanh Hóa

Trả lời công văn số 22/2023/CV-TL ngày 22/11/2023 của Công ty  TNHH đầu tư

Đại Lộc (Công ty) v/v chính sách ưu đãi thuế, Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa có ý kiến như

sau:

-  Căn cứ Điều 27 Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ về

quản lý phát triển cụm công nghiệp:

“Điều 27. Ưu đãi đầu tư đối với dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trong cụm

công nghiệp

Dự án đầu tư sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp được miễn tiền thuê

đất 7 năm và hưởng các ưu đãi khác theo quy định của pháp luật. Trường hợp nhiều

mức ưu đãi thì áp dụng mức ưu đãi cao nhất.”

- Căn cứ Điều 6 Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài

chính hướng dẫn một số Điều của Nghị định số 46/2014/NĐ-CP ngày 15/5/2014 của

Chính phủ quy định về thu tiền thuê đất, thuê mặt nước:

“Điều 13. Xử lý tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng

1. Đối với trường hợp Quỹ phát triển đất ứng vốn cho tổ chức làm nhiệm vụ bồi

thường, giải phóng mặt bằng tạo quỹ đất sạch để cho thuê đất thông qua hình thức

đấu giá hoặc không đấu giá thì tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng được xử lý như

sau:

a) Trường hợp không được miễn, giảm tiền thuê đất theo quy định tại Điều 19,

Điều 20 Nghị định này thì người được nhà nước cho thuê đất phải nộp tiền thuê đất

vào ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật. Việc hoàn trả tiền bồi thường

giải phóng mặt bằng cho Quỹ phát triển đất do ngân sách nhà nước thực hiện theo

quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

b) Trường hợp được miễn toàn bộ tiền thuê đất trong thời gian thuê đất theo

quy định tại Điều 19 Nghị định này thì người được nhà nước cho thuê đất phải hoàn

trả tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án được cơ quan nhà nước có

thẩm quyền phê duyệt vào ngân sách nhà nước và được tính vào vốn đầu tư của dự

án.

c) Trường hợp được miễn, giảm một phần tiền thuê đất theo quy định tại Điều

19, Điều 20 Nghị định này thì người được nhà nước cho thuê đất phải hoàn trả tiền

bồi thường, giải phóng mặt bằng theo phương án được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền phê duyệt vào ngân sách nhà nước và được trừ vào số tiền thuê đất phải nộp.

Số tiền còn lại nếu có được tính vào vốn đầu tư của dự án.

2

2. Đối với trường hợp thuộc đối tượng thuê đất không thông qua hình thức đấu

giá và người được nhà nước cho thuê đất tự nguyện ứng trước tiền bồi thường, giải

phóng mặt bằng theo phương án được cơ quan nhà nước có thẩm quyền phê duyệt thì

được trừ số tiền đã ứng trước vào tiền thuê đất phải nộp theo phương án được duyệt;

mức trừ không vượt quá số tiền thuê đất phải nộp. Đối với số tiền bồi thường, giải

phóng mặt bằng còn lại chưa được trừ vào tiền thuê đất phải nộp (nếu có) thì được

tính vào vốn đầu tư của dự án.

3. Tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng quy định tại Khoản 1, Khoản 2 Điều

này gồm tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư và kinh phí tổ chức thực hiện bồi thường,

giải phóng mặt bằng.

          …”

- Căn cứ điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN), thuế

suất ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế quy định tại Điều 15, Điều 16, Điều 17,

Điều 18, Điều 19 và Điều 20 Thông tư số 78/2014/TT-BTC ngày 18/06/2022 của Bộ

Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ-CP ngày 26/12/2013 của

chính phủ quy định và hướng dẫn thi hành luật thuế thu nhập doanh nghiệp đã được

sửa đổi, bổ sung bởi Điều 10, 11 và Điều 12 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày

22/06/2022 của Bộ Tài chính;

 Căn cứ các quy định và hướng dẫn nêu trên, trường hợp Công ty có Dự án đầu tư

mới sản xuất kinh doanh trong cụm công nghiệp thành lập theo quy định của pháp luật thì:

+ Về tiền thuê đất: Được miễn tiền thuê đất 7 năm theo quy định tại Điều 27 Nghị

định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của Chính phủ (nêu trên);

+ Việc xử lý tiền bồi thường giải phóng mặt bằng: thực hiện theo hướng dẫn tại

Điều 6 Thông tư số 77/2014/TT-BTC ngày 16/6/2014 của Bộ Tài chính (nêu trên);

+ Về ưu đãi thuế TNDN: chính sách thuế hiện hành không quy định ưu đãi thuế

TNDN cho dự án đầu tư trong cụm công nghiệp;

 Đề nghị Công ty căn cứ hồ sơ liên quan, đối chiếu với các quy định của pháp luật

đã nêu để thực hiện. Trường hợp còn vướng mắc, Công ty liên hệ với Phòng Thanh tra -

Kiểm tra số 1 Cục Thuế tỉnh Thanh Hóa để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:         KT.CỤC TRƯỞNG

- Như trên;       PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng TTKT1; QLH;

- Website:thanhhoa.gdt.gov.vn;

- Lưu: VT, TTHT.

        Mai Đình Tú

		nbphu.tho@gdt.gov.vn
	2023-12-05T15:29:27+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-05T15:35:39+0700
	HÀ NỘI
	Mai Đình Tú<mdtu.tho@gdt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-05T17:17:12+0700

		2023-12-05T17:17:26+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-12-05T17:17:49+0700